
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PETTENASCO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE POLIZIA LOCALE 

N. 3 DEL 11/01/2019  
OGGETTO: 

Servizio ACI-PRA rinnovo anno 2019 cig. Z9726AB849           

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Visto la delibera di G.C. n. 39 del 11/07/2016 e successivo n. 5 del 29.06.2016, in ordine all’individuazione 
dei responsabili dei servizi; 
 
Atteso che : 
-il rinnovo all’accesso alla banca-dati ACI-PRA è fornito dall’ACI –Ente Pubblico non economico senza scopo 
di lucro  e quindi escluso dall’applicazione del D.Lgs. 163/2006 (parteI –titolo II); 
-in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelle oggetto del presente provvedimento non sono attive 
convenzioni quadro della CONSIP e/o del MEPA; 
 
Considerato che in assenza di convenzioni idonee,o accessibili ,della CONSIP e/o del MEPA si rende 
necessario procedere all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento ad un soggetto 
all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure selettive. 
 
Visto l’art.26 della Legge 23 dicembre 1999 n.488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le 
modalita di acquisto  di beni e servizi da parte degli enti pubblici; 
 
Considerato che trattasi di servizi o forniture affidabili in economia, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 
comunale per l’acquisizione di beni e servizi , in quanto di importo inferiore a 40.000,00 € ; 
 
Visto che a tale scopo, l’Ancitel ha trasmesso le condizioni di pagamento per l’anno 2019 relative 
all’accesso tramite servizi telematici ANCITEL , con sede legale Via dei Prefetti n. 46 – 00186 Roma, 
c.f./P.IVA 01718201005 – Banca dati PRA , con nota prot.4824 del 26/11/2018 ; 
  
Visto che nelle condizioni di pagamento le tariffe di accesso alla banca dati PRA vanno determinate 
sommando tre elementi definiti sulla base della classe demografica del Comune fino a 3500 ab. 
Rispettivamente: 

1. Quota fissa annua di € 151,20 (iva esclusa) 
2. Quota annuale per n. fisso di 500 consultazioni prepagate per un importo di € 182,50 (iva esclusa) 

 
Richiamata la Legge di stabilità 2016, art. 1, comma 502 e 503, che stabilisce che i prodotti e i servizi per gli 
Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali 
procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA; 
 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pettenasco.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto: 
- il D.Lgs. 267 del 2000; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di affidare il servizio, per l’accesso all’archivio P.R.A. per ottenere la visura telematica delle targhe 
automobilistiche mediante la procedura denominata “ACI-PRA” per l’anno 2019, ad Ancitel  con 
sede legale Via dei Prefetti n. 46 – 00186 Roma, c.f./P.IVA 01718201005; 
 

3. Di dar atto che l’esecuzione del suddetto provvedimento comporta una spesa pari a € 333,70 oltre 
IVA 22 % (pari a € 73,41) per complessive € 407,11. 
 

4. Di impegnare l’importo di € 407,11 all’apposito capitolo 2180.99 codice 03.01.1 del bilancio  di 
previsione anno  2019. 

 
5. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) e verificata la perfetta fornitura. 

 

                                                                                                Il Responsabile del Settore 
                                                                                                          F.to:Rag. Sartirani Franco 
          ATTESTATO DI  COPERTURA FINANZIARIA 
Visto ex art. 153, comma 5, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             F.to: Rag. Annalisa Novelli 
 
Pettenasco, lì 11/01/2019 
 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Pettenasco, lì 14/01/2019 

 

 Il Segretario Comunale 
D.ssa Angela Ganeri 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 14/01/2019 al 29/01/2019. 
 
 
Pettenasco, lì 14/01/2019 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: D.ssa Angela Ganeri 
 

 


